
Cílem tohoto setkání je:

• Rozjímat nad skutečnostmi vyzařujícími světlo a tmu v životě každého z nás a ve 
světě.

• Rozpoznat víru jako světlo ozařující naši existenci.
• Slyšet Ježíšovo pozvání k probuzení.

Informace pro animátora:

Při probírání biblického textu doporučujeme myslet na poselství papeže obsažené v 
předcházející katechezi.
Výzva "Pokračuj" předchází aktivitě "Připrav se" v katechezi následující. 

Potřebné materiály:

• Napsaná fráze: "Pokud jsi s námi, noc nepřijde."
• Polštář.
• Doprovodné video k textům 1-4 v části "Naslouchej" 
• Podkresová hudba.
• Píseň: https://youtu.be/KAyqE33-xFs

PŘIPRAV SE  
POkud jsi s námi, noc nepřijde.

Setkání začíná hymnou SDM v Římě 1989, její text je i v deníku poutníka.

Zůstaň s námi - Hymna SDM Řím 1986 
Stíny se prodlužují a za hory odcházejí
odlesky dne, který neskončí,
dne, který běží dál,
protože my víme, že se rozběhl nový život,
který se nikdy nezastaví.

Zůstaň s námi, když slunce zapadá,
zůstaň s námi, Pane, stmívá se,
zůstaň s námi, slunce zapadá,
pokud jsi s námi, noc nepřijde.

SETKÁNÍ #8
Probuď se a vstaň (Lk 8,40-42, 49-56) 

https://www.youtube.com/watch?v=kcdKpl74TkY


Moře tvé lásky se šíří,
vítr ho žene dál, do tolika srdcí,
stejně jako plamen, který hoří všude, kam dojde,
tak láska zaplní celý svět.

Po poslechu hymny animátor zdůrazní následující prvky:

Zeptejte se mladých, zda tuto píseň znají.
• Tato píseň, kterou složila hudební skupina Gen Rosso, byla zpívána na některých 

setkáních mládeže konaných v Římě, zejména při Jubileu mládeže u příležitosti 
Svatého  roku vykoupení v roce 1984. Byla převzata jako hymna prvního SDM v 
roce 1986 v Římě.

Zmiňte, že každý SDM má hymnu a zeptejte sem zda si vybavují nějakou další hymnu.
• Hymna SDM je jedním z nejvýraznějších prvků každého setkání. Mladí lidé z 

celého světa se snaží naučit originální verzi a také přeložit texty do svých jazyků. 
Hymna je inspirována mottem každého SDM. Znáte tuto?

Pokračujte v dialogu a vyzvěte mládež, aby se podělila o některé myšlenky obsažené v 
hymně „Zůstaň s námi, Pane“. Zmínit můžete následující body:

V textu najdeme odkazy:
• na tmu: „stíny se prodlužují“, „slunce zapadá“, „stmívá se“ atd.
• na přítomnost Ježíše jako světla, které osvěcuje temnotu: „Pokud jsi s námi, 

Pane, noc nepřijde."

Temnota se vztahuje k nepříliš dobrým chvílím, kterými procházíme: smutek, potíže, 
úzkost, mrzutosti... Ale i pro nás září světlo: Ježíš! S Ním po našem boku je všechno 
jednodušší.

Téma hymny následně propojte s textem předcházejícího setkání a uveďte setkání 
dnešní:
V předchozím setkání jsme se zamýšleli nad biblickou pasáží, ve které matka prožívá 
„noc“ smrti svého jediného dítěte, je to pro ni velmi těžké období, možná nejtemnější v  
jejím životě. Ježíšova přítomnost a jednání vůči ní a jejímu synovi jí však umožňují znovu 
objevit světlo ve svém životě.

Dnes se také setkáme s touto Ježíšovou blízkostí jako zdrojem naděje pro rodinu. 
Tentokrát to bude otec, který přistoupí k Ježíši, protože jeho dcera je velmi nemocná.



Z evangelia podle Lukáše (Lk 8, 40-42, 49-56) 

40 Když se Ježíš vracel, zástup ho přivítal, protože na něj už všichni čekali. 41Tu k 
němu přišel muž, který se jmenoval Jairos; byl to představený synagógy. Padl 
Ježíšovi k nohám a úpěnlivě ho prosil, aby přišel do jeho domu, 42protože měl 
jedinou dceru, asi dvanáctiletou, a ta umírala. Když tam Ježíš šel, zástupy ho velmi 
tísnily. 49Když ještě mluvil, přišel kdosi z domu představeného synagógy a řekl: 
„Tvá dcera je mrtva, už Mistra neobtěžuj.“ 50Ježíš to uslyšel a řekl: „Neboj se, jen 
věř a bude zachráněna.“ 51Když přišel k domu, nedovolil, aby s ním někdo šel 
dovnitř, jen Petr, Jan a Jakub s otcem té dívky i s její matkou. 52Všichni nad mrtvou 
plakali a naříkali. On řekl: „Neplačte. Nezemřela, ale spí.“ 53Posmívali se mu, 
protože věděli, že zemřela. 54On však ji vzal za ruku a zvolal: „Dcerko, vstaň!“ 55Tu 
se jí život vrátil a hned vstala. Nařídil, aby jí dali něco k jídlu. 56Jejích rodičů se 
zmocnil úžas. On jim však přikázal, aby nikomu neříkali, co se stalo.

Texty k videu

Po přečtení úryvku si přečtěte následující texty:

Text 1

„(…) Tato dvanáctiletá dívka, umírala a čekala na smrt... nebo na Ježíše. Její otec Jairus 
bojuje o život své holčičky a přichází, aby přiměl Ježíše jít do jeho domu a vložit na jeho 
dceru ruce požehnání, dobra a uzdravení. Když však přicházejí, služebníci přinášejí 
smutnou zprávu - do domu dívky před Ježíšem vstoupila smrt. Otec byl jistě zdrcen, 
stejně jako ostatní příbuzní a sousedé, kteří mohli jen plakat a naříkat. A Ježíš, který až 
sem Jaira pouze doprovázel, aniž by cokoliv řekl, nyní říká Jairovi první slyšitelná slova: 
„Neboj se; jen věř!" (Mk 5,36). Ježíš nikdy nepřichází do našich životů pozdě. Je to Pán, 
který s námi prodlévá na cestě. (...).”Bp. António Couto

NASLOUCHEJ
Mé dítě, vstaň! 

https://mesadepalavras.wordpress.com/2018/06/30/quando-jesus-entra-na-nossa-vida/


Text 2

„(...) Na Pánovu cestu je vpuštěn každý. Nikdo by se neměl cítit jako vetřelec, nechtěně, 
jako někdo bez práv. K tomu, abyste získali přístup k jeho srdci, k Srdci Ježíšovu, je jen 
jediná podmínka – cítit potřebu být uzdraveni a důvěřovat mu.

Text 3

„(...) Pro Něho není nikdo nenalezitelný, nikdo není odsouzen navždy, je možné začít 
znovu a stát se novým. Jeho ruka ti pomůže a za každého svítání bude opakovat to, co 
Ježíš řekl Jairově dceři: „Talità kum“ – „Děvče, vstaň!“ – Mladý živote, vstaň, povstaň, ukaž 
se, zazař, znovu se vydej na cestu a bojuj!"

Text 4 

“V Ježíšově době byl přechod z dětství důležitým životním krokem, který se radostně 
slavil. Když tedy Ježíš vrátil život jednomu "dítěti" (Mk 5,39), umožnil jí udělat krok vpřed, 
nechal ji růst, aby se stala "dívkou" (Mk 5,41). Když jí řekl: "Dívko, říkám ti, vstaň!", udělil jí 
zároveň víc odpovědnosti za její život a otevřel jí dveře k mládí.”  

Závěrem vyzvěte mladé, aby si znovu přečetli biblický text a v tichosti si scénu 
představili. Zdůraznit, že příběh začíná na ulici, uprostřed davu, ale proces uzdravení 
probíhá v důvěrně známém prostředí domova.

Poté je vyzvěte, aby se vžili do role některých postav a zamysleli se nad následujícími 
body:

Na Ježíšově místě si představte jaké asi bylo:

– Přivítání davem.
– Naslouchání Jairovi se soucitem a vyhovění jeho přání.
– Uklidňování Jaira i když kolem všichni říkají že jeho dcera je 

mrtvá.
– Opovržení lidmi, kteří nevěří tomu, co říkáte.
– Uzdravení dívky stranou davu, ruchu okolí.

Na Jairově místě si představte jaké asi bylo:

– Tvé postavení ve společnosti na pozici představeného synagogy.
– Tvé utrpení v situaci, ve které je tvá dcera.
– Důvěřovat Ježíšovi v těžkém životním okamžiku.

Na místě Petra, Jana a Jakuba si představ, jaké asi bylo: 

– Doprovázet Ježíše obklopeného davem.
– Doprovázet Ježíše do soukromí Jairova domu.

Ermes Ronchi 

Papež František 
Christus Vivit , 136

Papež František
Anděl Páně, 1.08.2018

www.snpcultura.org/guardadores_do_espanto.html


Na místě Jairovy dcery si představte:

Co pro ni asi znamenalo navrátit se do života.

PTEJ SE SÁM SEBE

• Jak se podle tebe otec cítil, když se dozvěděl, že jeho dcera je nemocná?
• Jak se podle tebe cítí tvoji rodiče, když vědí, že ti není dobře?
• Jairus jde za Ježíšem, ale pro sebe ho o nic nežádá. Žádá o uzdravení své dcery. Co ty?
Prosíš obvykle Ježíše, aby se postaral o druhé? Mluvíš s Ním o těch, které nejvíc 
miluješ?
• Možná ti již někdo přinesl velmi špatné zprávy. Měl jsi někdy pocit, že když jsi 
důvěřoval Ježíši, objevili se lidé, kteří se pokusili ukrást tvoji naději?
• Ježíš probouzí k životu tuto dívku. Co ty? Nepotřebuješ se probudit?
• Jak se stáváš zodpovědnějším za svůj život?

PŘIJÍMEJ 
Neboj se! Jen věř.

Vytvořte dvojice, v nich si přečtěte následující text a diskutujte nad otázkou:„Co je víra?

Text: Noci duše jsou osvětlené

Žijeme ve světě, kde vedle sebe existují světlo a tma.
Mohlo by se stát, že při touze po světle můžeme být napadeni pochybnostmi? 
Ruský spisovatel Dostojevskij místo toho, aby se tím trápil, napsal: „Jsem synem 
pochybností a nevěry... Jak velká muka mě stála a stojí tato žízeň po víře, která je v 
mé duši tím silnější, čím více  je ve mně důvodů opačných... Moje záchrana prošla 
sítem všech pochybností.“
Dostojevskij však pokračuje: „Není nic krásnějšího, hlubšího a dokonalejšího než 
Kristus – nejen že nic není, ale také nic nemůže být."
Tento Boží muž nám dává tušit, že v něm nevěřící může koexistovat s věřícím a 
jeho velká láska ke Kristu je nedotčena.
Šťastný je ten, kdo vyjde z pochyb k pokorné důvěře v Boha! Stejně jako se 
rozptýlí ranní mlha, jsou osvětleny noci duše. A není to iluzorní důvěra, ale 
průzračná důvěra, která vede k jednání v konkrétních situacích,



která vede k porozumění a lásce.

Před několika lety jsem nějakou dobu žil s některými svými bratry v Kalkatě, ve 
velmi chudé čtvrti. Matka Tereza mě občas požádala, abych ji odpoledne 
doprovázel na návštěvy v domovech pro nevyléčitelně nemocné, kde byli 
malomocní, kteří čekali jen na smrt. A každé ráno jsme s jedním z mých bratrů, 
který je doktor, ošetřovali ty nejnemocnější děti. Byla to zkušenost, která mě 
poznamenala na celý život. Byly tam děti, které mi zemřely v náručí. Od prvního 
dne jsme měli co do činění se čtyřměsíční holčičkou. Její matka zemřela krátce po 
jejím narození. Bylo mi řečeno, že pravděpodobně nebude žít dlouho. Matka 
Tereza mi ji vložila do náruče a naléhavě mě požádala, abych ji vzal do Taizé, aby 
se jí dostalo náležité léčby. Říkal jsem si, jestli si tohle dítě uvědomuje ten neklid, 
který cítím z její možné smrti, z toho, co se s ní stane?
Řekla mi také, ať se můj neklid stane důvěrou víry. Dokud toto dítě žije, svěř ho 
Bohu. Tím, že sis ji v jejím krátkém životě položil na srdce, mohla zažít pocit 
štěstí, který přináší sebedůvěru.
Když jsme dorazili do Taizé, bratři se shromáždili v mém pokoji, aby viděli dítě. 
Posadil jsem dívku na postel a ona poprvé začala vydávat zvuky jako šťastné 
miminko. Nakonec přežila a vyrostla v domě mé sestry Geneviève. Dnes je 
dospělá. Jsem její kmotr a miluji ji, jako bych byl její otec."

Následně sdílíme svoje myšlenky.

Slovo předáváme hozením polštáře a výzvou "Probuď se!" (trefa polštářem nás 
symbolicky probouzí). Probuzený pak sdílí svou odpověď na otázku "Co je to víra".

MODLI SE   
Pán se dotkl tvého života...

Po sdílení navodíme atmosféru pro modlitbu. V jejím úvodu dva mladí čtou následující 
text:

Čtenář #1 
Pán se dotýká tvého života... PROBUĎ SE!
Nechce, abys upadl do spánku, závrati, nečinnosti, ani 
aby ses na své mládí díval, jako by to byla jen zábava. 
Probuď se životu! Věř mu!

Bratr Roger 

SDÍLEJ  
Probuď se



Můžeš říci, že Ho neznáš, ale On zná dobře tebe. Zná tvé jméno, tvé schopnosti, tvé 
slabosti, tvé dny, tvé noci, tvou minulost.

Probuď se! Riskuj!

Okamžik ticha.

Čtenář #2  
Neboj se tmy, neboj se obtíží, neboj se názorů jiných lidí!
Popadni svůj život za pačesy a řekni: "Nejsem sám."
Podej ruku lidem kolem sebe a řekni jim: "Nejsem sám." Podívej se na Ježíše a řekni  
mu: "Nejsem sám." PROBUĎ SE a vstaň...

V závěru modlitby zazpívejte píseň Zůstaň s námi, Pane, když se stmívá

VSTAŇ 
Doprovázej Ježíše jako učedníci

Navrhněte mladým, aby zkusila navštívit nemocné žijící ve farnosti.
Tato akce se může uskutečnit tak, že mladí budou doprovázet kněze nesoucí přijímání 
nemocnému.

POKRAČUJ
Kdo je Ježíš?

Jako přípravu na další setkání dejte mladým za úkol zeptat se alespoň pěti lidí různého 
věku na otázku "Kdo je pro tebe Ježíš?".



Boží království je blízko

541. „Když byl Jan (Křtitel) uvězněn, přišel Ježíš do Galileje a hlásal tam Boží evangelium: 
‘Naplnil se čas a přiblížilo se Boží království. Obraťte se a věřte evangeliu.’“ (Mk 1,14-15). 
„Aby Kristus splnil Otcovu vůli, uvedl v život nebeské království na zemi.“ A Otcova vůle je 
„povznést lidi k účasti na božském životě“. Činí to tak, že shromažďuje lidi kolem svého 
Syna, Ježíše Krista. Toto shromáždění je církev, která na zemi představuje „klíčení a 
počátek“ Božího království.

PERSONAL PROJECT 
Krok #8 – Probouzím se životu

„Neboj se, jen věř a bude zachráněna.” (Lk 8,50) 

Žít tak, že věnujeme pozornost lidem kolem nás, je hluboce křesťanský postoj. 
„Probuzení k životu“ je postoj, který se může projevit v péči o ty, kteří žijí v naší blízkosti 
a potřebují naši přítomnost, společnost a jednání.

K reflexi:

• Zapiš si jména lidí ve tvém okolí, kteří mohou potřebovat tvou společnost nebo 
pozornost.
• Jakým způsobem může konkrétní krok tvé konverze uvažovat o konkrétních 
gestech blízkosti k některým z těchto lidí? 

ANO, VĚŘÍM!   
† Z katechismu katolické církve 




